[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2019  № 136 - па
О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся

образовательных организаций на территории Кочковского района Новосибирской области
        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законами Новосибирской области от 05.07.2013 N 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области», от  02.04.2014 N 424-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в образовательных  организациях»,  постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на территории Новосибирской области» и в целях социальной поддержки  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях дошкольного образования и  общеобразовательных организациях»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в организациях дошкольного образования  и  общеобразовательных организациях на территории Кочковского района Новосибирской области, согласно приложению.
2. Управлению образования и молодёжной политики  администрации Кочковского района Новосибирской области (А.Г. Некрасов) довести настоящее постановление до руководителей подведомственных образовательных организаций на территории Кочковского района Новосибирской области.

3. Руководителям подведомственных образовательных организаций на территории Кочковского района Новосибирской области, организовать непосредственное информирование родителей детей, посещающих образовательные организации на территории Кочковского района Новосибирской области района.
4. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) настоящее постановление  опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района  Новосибирской области А.П. Постарнака.
Глава  Кочковского района                                                           П.А. Шилин
Новосибирской области
Юстус Н.Н.

22-365
                                                                Приложение к постановлению

администрации Кочковского района
                                                                   Новосибирской области района

                                                         от 08.04.2019  № 136 - па
Порядок

 обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в  организациях дошкольного  образования и общеобразовательных организациях на территории Кочковского района Новосибирской области района

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в дошкольных образовательных организациях  и  общеобразовательных организациях (далее - обучающиеся).

2. Бесплатное двухразовое питание (далее - бесплатное питание) обучающемуся предоставляется дошкольной образовательной организацией, общеобразовательной организацией (далее - образовательная организация) по месту обучения.

3. Бесплатное питание предоставляется в заявительном порядке в дни фактического посещения образовательной организации обучающимся.

      4. Родители (законные представители) обучающегося подают руководителю образовательной организации заявление об обеспечении ребенка бесплатным питанием и представляют:

        для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - заключение психолого-медико-педагогической комиссии по результатам комплексного психолого-медико-педагогического обследования ребенка (далее - заключение) в соответствии с приказом Минобрнауки России от 20.09.2013 N 1082 "Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии";

для детей-инвалидов - справку, подтверждающую факт установления инвалидности (далее - справка), выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 N 1031н "О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и порядке их составления".

5. Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется приказом образовательной организации в течение пяти рабочих дней с момента представления документов.

6. Бесплатное питание предоставляется:

с 1 числа месяца, следующего за месяцем представления родителями (законными представителями) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья заявления и заключения, предусмотренного абзацем вторым пункта 4 настоящего Порядка, в образовательную организацию по месту обучения ребенка.

7. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение двух недель с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении таких обстоятельств.

8. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем наступления таких обстоятельств.

9. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое использование средств на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.